D 3 Ille

Rhiphaeo

¹ Caesar ab urbe profectus in ulteriorem Galliam, cognovit Domitium nuper à se captum Corfuui & dimissum advenisse Massiliam, cuius urbis cives Pompejo faventes, portas Casari venienti occluserunt. Caesar xv primos Massiliensium evocatos monet, ne, dum unius hominis voluntati obtemperare velint, illi soli ex omnibus Italiae civitatibus bellum sibi accersant: ita monitos ad suos dimittit.

hos ad Casarem cum responso à suis civibus reducit poeta. *Misera* (inquit Florus) *Italia illa, quae dum capto pacem, belli metu in bellum incipit.*
² Massilienses, Phocæenses quippe Ionia quæ est in Asia, ab Harpago Cyri præfecto pulsæ, in Galliam venire Narbonensem, ubi Massiliam condiderunt. ³ Græca gens levis fidei olim habita. *videtur illas videtur dicitur Eurip. in Iphig.* ⁴ Sancta olim cum populo Romano foedera. ⁵ Aequitate non fortunam sequi. ⁶ Casaris. ⁷ Gestantes manum & præterea deutes frondem oleaginam pacis signum, Pallas vero præses Athenarum Cecropi quondam regnatarum, oleæ perhibetur inventrix. *centum oratorum Augusti ad mentem regis ire iubent, nam velatos Palladis ornates.* Virg. *Aeneid.* ⁸ Legati fide sua modeste & constanter exposita, distinguunt bellum civile, sibi ut liceat extra partes esse perunt, non esse sui iudicii discedere ura causa sit iustior: sed quidvis potius pati se esse paratos quam armatum Casarem admittere. ⁹ Annales vestri sunt testes satis locupletes fidei nostræ semper vobis præstitisse adversus externos hostes, quam & nunquam promptam habes si externa paras bella. ¹⁰ Si civilia, libet certe miserere eorum sortem qui arma capessunt; perfugium victis, supplicibus atque iis qui in partibus esse nolunt dateris. ¹¹ Absit, ut manus nostræ imbutantur sanguine eorum, quibus cum sacra nobis intercedunt iura. ¹² Neque vobis causas vestras expendere aut ad partes ire magis fas est, quam hominibus hoc idem facere liceret, si Dil inter se dissentirent, aut iis arma, ut olim, gigantes Terræ filii inferrent. ¹³ Homines pii. ¹⁴ *caelo tonantibus crederet Iovem.* Horat. ode 5. l. 3.

¹ Ille ubi deseruit trepidantis mœnia Romæ, Agmine nubiferam raptò superevolat Alpem: Cumque alii fama populi terrore paverent, 300
² Phocæas in dubio ausa est servare juventus Non 3 Casaris levitate fidem, ⁴ signataque jura, ⁵ Et causas, non fata sequi. tamen ante furorem Indomitum, duramque ⁶ viri deslectere viuentem Pacifico sermone parant, hostemque propinquum Orant ⁷ Cecropiæ prælata fronde Minervæ.
⁸ Semper ⁹ in externis populo communia vestro Massiliam bellis testatur fata tulisse, Comprensa est Latini quacunque amalibus atas. Et nunc, ¹⁰ ignoto si quos petis orbe triumphos, 311
 Accipe devotas externa in prælia dextras. At si funestas acies, si dira paratis Prælia discordes, lacrymas civilibus armis Secretumque damus. ¹¹ tractentur vulnera nulla Sacramanu. ¹² si cæcicolis furor arma dedisset, Aut si terrigena tentarent astra gigantes; Non tamen auderet ¹³ pietas humana vel armis Vel vocis prodesse Iovi: sortisque deorum Ignarat mortale genus, ¹⁴ per fulmina tantum Sciret adhuc cælo solum regnare Tonantem. 310
 Adde quod innumera concurrunt undique gentes,

¹ Nec sic horret mers scelerum contagia mundus, Vt gladiis egeant civilia bella coactis.
² Sit mens ista quidem cunctis, ut vestra recusent Fata, nec hæc alius committat prælia miles.
³ Cui non conspecto languet dextra parente? Telaque diversi prohibebunt spargere fratres.
⁴ Finis adest rerum, si non committitis illis Arma, quibus fas est. ⁵ nobis hæc summa precandi, Terribiles aquilas, infestaque signa relinquant 330
 Vrbe procul, nostrisque velis te credere muris, Excludique sinas admisso Casare bellum.
⁶ Sit locus exceptus sceleri, Magnoque tibi que Tutus, ut invicta fatum si consulat Vrbi, Fœdera si placeant, sit quo veniat inermes.
⁷ Vel, cum tanta vocent discrimina Martis Iberi, Quid rapidum deslectis iter? non pondera rerum, Nec momenta sumus: nunquam felicibus armis Vsa manus patriæ primis à sedibus exul, Et post tralatas exusta ⁸ Phocidos acies. 340
 Mœnibus exiguis alieno in litore turri, Illustrat quos sola fides. si claudere muros Obsidione paras, & vi perfringere portas, ⁹ Excepisse faces testis, & tela parati Vndarum raptos averfis fontibus haustus Querere, & effossam sitientes lambere terram: Et desit si larga Ceres, tunc horrida cerni, Fœdaque contingi maculatio carpere morsu.

debitis exitum belli huius, nisi contra vos ipsos armaveritis externos, quibus jam olim infedit odium vestri, causa & voluntas vos ulciscendi. *Grotius*, qui putat sibi licere bellum gerere civile, sine quibus necessario bellum civile interibit. ⁵ Nos summo opere à te petimus, ut signis infestis animoque hostili exclusis urbem nostram amicus ingrediaris.

⁶ Liceat modo nostræ civitati esse à partibus liberæ, civili bello exemptæ, & loco medio, quo in colloquium & foedera, si diis ita visum est, conveniatis iocemes tu & Pompejus. ⁷ Aut & properanti ad Hispanum bellum, in quo cardo rerum vertitur, quæ tandem causa divertendi ad nos; populum, neque ullius momenti aut ponderis ad summam victoriæ, neque felicis unquam successus in bello, ut pote parvum, patriæ profugum, aliena in ora consistentem, fidei quam belli dextra potentiorum, clariorum.
⁸ Videtur poeta eos fecit qui Massiliam condidit volunt à Phocænsibus Græciæ: cum tamen Massilia conditores è Phocæa urbe Ionia in Asia expulsi ab Harpago Cyri præfecto in Galliam concesserint. Iust. lib. 43. Strabo lib. 4. ⁹ Tum ad urbis defensionem, tum ad extrema omnia perferenda sumus parati, si avertatis flumina, aquam è puteis bibere; si deficiat frumentum, illa, quæ visu horrida, contactu fœda sunt, edere parati.

¹ Non utique opus erit populis coactis ad partes in bello hoc civili. fatis passim reperietis hominum sceleratorum qui arma fumant. ² Atque utinam omnibus locis aliiisque gentibus eadem mens quæ vobis, neque se bello huic fatali immiscerent alii quam cives Romani. ³ Quis enim mente tam effera est, cuius dextræ non languorem immo stuporem incutiat, compescatque à telis mittendis conspectus à diversa parte patet aut frater? ⁴ Statim vi-